

Thanh Hóa, ngày 03 tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng, chống dịch Covid – 19 trong Cán bộ, Viên chức và Lao động**

Thực hiện Công văn số 15/LĐLĐ, ngày 03/02/2020 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hóa, Chỉ thị của Đảng ủy trường Đại học Hồng Đức về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra; Kế hoạch số 15/KH-ĐHHD, ngày 03/02/2020 của Hiệu trưởng nhà trường về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra; Công văn số 26/ĐHHD-HCTH, ngày 28/02/2020 của Ban chỉ đạo Trường Đại học Hồng Đức trong phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của dịch bệnh Covid -19 gây ra về việc triển khai nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 khi sinh viên quay trở lại trường tiếp tục học tập.

Ban Chấp hành Công đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức phòng, chống dịch Covid –19 cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Tập trung phòng, chống dịch Covid – 19 trong CBVC-LĐ với phương châm “Coi chống dịch bệnh như chống giặc”.
2. Nâng cao nhận thức phòng, chống dịch Covid – 19 trong toàn thể CBVC-LĐ bằng những biện pháp đã được Bộ y tế hướng dẫn. Nắm bắt thông tin cập nhật hàng ngày báo cáo về ban chỉ đạo phòng, chống dịch Nhà trường để có biện pháp xử lý kịp thời theo diễn biến của dịch bệnh.

#### **II. Nội dung**

1. Tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể CBVC-LĐ hiểu rõ tính chất nguy hiểm và tác hại nghiêm trọng của dịch Covid - 19 gây ra. Phổ biến, quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 31/01/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa, Công văn số 15/LĐLĐ, ngày 03/02/2020 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, Chỉ thị của Đảng ủy Trường Đại học Hồng Đức, Kế hoạch số 15/KH-ĐHHD, ngày 03/02/2020 của Hiệu trưởng nhà trường về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra, Công văn số 26/ĐHHD-HCTH, ngày 28/02/2020 của Ban chỉ đạo Trường Đại học Hồng Đức trong phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của dịch bệnh Covid - 19 gây ra về việc triển khai nhiệm vụ phòng chống dịch Covid- 19 khi sinh viên quay trở lại trường tiếp tục học tập.

2. Phổ biến, hướng dẫn CBVC-LĐ thực hiện nghiêm túc một số biện pháp phòng ngừa của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do Covid – 19 theo khuyến nghị của Bộ Y tế:

- Sử dụng khẩu trang đúng cách (đeo đúng mặt, đúng chiều, điều chỉnh khẩu trang che kín cả mũi lẫn miệng, không nên cho khẩu trang vào túi quần, áo, túi sách.... Vì có thể làm khẩu trang bị bẩn, nhiễm vi khuẩn).

- Rửa tay thường xuyên với xà phòng, nước sạch hoặc các loại nước rửa tay có chứa cồn khử khuẩn.

- Tránh tiếp xúc quá gần với người bị sốt/ho.

- Dùng khăn giấy che miệng, mũi khi ho và hắt hơi, khăn giấy sau khi được sử dụng, cuộn tròn khăn giấy và vứt vào thùng rác. Rửa sạch tay bằng nước khử khuẩn ngay lập tức. Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng.

- Chỉ sử dụng các loại thực phẩm được nấu chín và đảm bảo an toàn thực phẩm; tự giác chăm sóc sức khỏe bản thân như giữ ấm cơ thể khi thời tiết lạnh, luyện tập thể thao...

- Tránh tiếp xúc quá gần với các loại động vật nuôi hoặc hoang dã, dù là động vật sống, bị ốm hay đã chết...

3. Các Công đoàn bộ phận nắm bắt, cập nhật thông tin hàng ngày về tình hình CBVC-LĐ nhà trường: trong trường hợp CBVC-LĐ xuất hiện có các dấu hiệu, triệu chứng của dịch bệnh như ho, sốt, tức ngực, khó thở, người mệt mỏi thông báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất, Trạm y tế trường, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của Công đoàn trường để báo cáo về Ban Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của Nhà trường được tư vấn, khám bệnh, cách ly, điều trị kịp thời.

4. Nghiêm cấm CBVC-LĐ không tham gia viết bài, không bình luận, chia sẻ thông tin không đúng về tình hình dịch bệnh trên mạng xã hội gây hoang mang trong cộng đồng. Theo dõi chặt chẽ diễn biến dịch trên các phương tiện truyền thông chính thức của Đảng, Nhà nước, khuyến cáo của Ngành y tế để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân đối với cộng đồng trong việc phòng chống dịch bệnh.

5. Các Công đoàn bộ phận không tổ chức cho CBVC-LĐ đơn vị đi thăm quan học tập kinh nghiệm, du lịch và động viên CBVC-LĐ không đi thăm quan du lịch, tham gia các lễ hội, tụ tập ở những nơi đông người trong thời gian dịch Covid-19.

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Ban Tuyên giáo Công đoàn trường tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai cho toàn thể CBVC-LĐ thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, Công



văn, Kế hoạch của Đảng ủy, Nhà trường, Công đoàn trường và cấp trên liên quan đến dịch Covid- 19.

2. Các thành viên trong Ban chỉ đạo của Công đoàn trường về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do Covid - 19 thường xuyên nắm bắt theo dõi tình hình dịch bệnh trong CBVC-LĐ Nhà trường và cập nhật các văn bản chỉ đạo của Nhà trường và cấp trên tham mưu cho Ban Thường vụ Công đoàn trường các biện pháp ứng phó phù hợp với diễn biến của dịch bệnh.

3. Các Công đoàn bộ phận

- Báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị nội dung kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho toàn thể CBVC-LĐ của đơn vị hiểu rõ tính chất nguy hiểm dịch Covid - 19, phân công đồng chí Chủ tịch công đoàn bộ phận hướng dẫn CBVC-LĐ thực hiện nghiêm túc một số biện pháp phòng ngừa của dịch bệnh Covid - 19.

- Hàng tuần (chậm nhất 16h00' thứ 6) báo cáo tình hình về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid - 19 của Công đoàn trường (qua Văn phòng Công đoàn trường – Email: [congdoan@hdu.edu.vn](mailto:congdoan@hdu.edu.vn) hoặc đ/c Mai Xuân Thắm, trực Ban chỉ đạo, SĐT: 0972.806.366).

Ban Chấp hành Công đoàn trường đề nghị các Công đoàn bộ phận triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch đến toàn thể CBVC – LĐ đơn vị./.

**Nơi nhận:**

- BTV LĐLĐ tỉnh;
- Đảng ủy, Ban Giám hiệu;
- Các CĐ bộ phận;
- Lưu: VPCĐ.

**TM. BAN CHẤP HÀNH  
CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Hà**

